ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Калуга 22 апреля 2024 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Ледневой Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя Орлова В.Н.,

подсудимого ФИО1 у.,

защитника - адвоката Кузьмина А.С., представившего удостоверение №660 и ордер №009343 от 02 апреля 2024 года, 

переводчика ФИО3,

при секретаре судебного заседания Жаворонковой К.В., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Шербоева Шерзода Алишера угли, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 у. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 00 минут 01 января 2023 года по 11 часов 10 минутам 07 ноября 2023 года, неустановленное лицо, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории г.Калуги, в целях распространения наркотических средств среди населения для извлечения постоянного незаконного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, неустановленное лицо разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств, после чего посредством мобильной связи, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и приложения интерактивного общения «WhatsApp», приискало в качестве закладчика гражданина ФИО1 у.

Неустановленный руководитель организованной группы, получив от ФИО1 у., согласие о вступлении в создаваемую им организованную группу, распределил преступные роли, согласно которым ФИО1 у., как исполнитель преступлений, согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, должен был, по указанию неустановленного руководителя организованной группы: получать, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и приложения интерактивного общения «WhatsApp» учетную запись «МухА» с абонентским номером № которая установлена на мобильном телефоне «Samsung Galaxy S20 FE», IMEI 1: №, IMEI 1: №, принадлежащим ФИО1 у. от руководителя организованной группы информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Калуги; получать, сведения от руководителя организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приложения интерактивного общения «WhatsApp» учетную запись «МухА» с абонентским номером № которая установлена на мобильном телефоне «Samsung Galaxy S20 FE», IMEI 1: №, IMEI 1: №, принадлежащем ФИО1 у. о точном местонахождении тайника с сокрытой им крупной партией наркотического средства; получать через тайники, оборудованные руководителем организованной группы в произвольно выбранных им местах на территории Российской Федерации, в том числе на территории г.Тулы бесконтактным способом наркотические средства для последующих незаконных сбытов на территории г. Калуги; незаконно хранить как при себе, так и в неустановленном месте полученные от руководителя организованной преступной группы наркотические средства; незаконно перевозить наркотические средства от места получения на территории Российской Федерации, в том числе на территории г.Тулы, до места незаконного хранения и незаконного сбыта путем закладок на территории Российской Федерации, в том числе на территории г.Калуги; помещать по указанию руководителя организованной группы расфасованные наркотические средства в тайники, расположенные в произвольно выбранных им - (ФИО1 у.) местах на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Калуги; наблюдать за окружающей обстановкой в момент помещения в тайники-закладки наркотических средств; осуществлять фотофиксацию, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S20 FE», IMEI 1: №, IMEI 1: №, принадлежащий ФИО1 у. местонахождение тайников с сокрытыми им (ФИО1 у.) наркотическими средствами; сообщать используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), приложения интерактивного общения «WhatsApp» учетную запись «МухА» с абонентским номером № которая установлена на мобильном телефоне «Samsung Galaxy S20 FE», IMEI 1: №, IMEI 1: №, принадлежащем ФИО1 у. руководителю организованной группы о точном местонахождении тайников с сокрытыми им – ФИО1 у., наркотическими средствами, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт наркотических средств потребителям в составе организованной преступной группы; получать в качестве вознаграждения за его совместную преступную деятельность от руководителя организованной преступной группы денежные средства из расчета 400 рублей за каждую сделанную им закладку с наркотическими средствами.

Члены организованной преступной группы в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации о совершаемых ими преступлениях и зашифровки передаваемой информации, общаясь между собой, использовали для названия наркотического средства, и выполнения определённых действий, кодовые слова и фразы, имеющие смысл и значение только для членов организованной группы.

Организованная группа, в состав которой вошли неустановленное лицо (руководитель организованной группы, ФИО1 у., заранее объединившиеся для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств характеризовалась следующими признаками, которые выражались: высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в группе и ролей при совершении преступления; взаимной материальной заинтересованности: преступным доходом организованной группы являлись денежные средства, полученные от незаконного сбыта потребителям наркотических средств; тщательном планировании совершения преступлений, выразившееся в предварительной договорённости между соучастниками о времени получения наркотического средства и времени его незаконного сбыта, а так же взаимном оповещении с целью координации преступных действий соучастников с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и приложения интерактивного общения «WhatsApp», наличием способов сокрытия преступления – в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, использование в обороте наркотических средств кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов организованной группы, осуществление незаконных сбытов наркотических средств тайниковым способом; наличием технических средств, а именно мобильного телефона марки «Samsung Galaxy S20 FE», IMEI 1: №, IMEI 1: №, принадлежащего ФИО1 у. для осуществления своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Калуги.

В результате, в период с 00 часов 00 минут 01 января 2023 года по 11 часов 10 минутам 07 ноября 2023 года, руководитель организованной группы и участник организованной группы ФИО1 у. вступили между собой в предварительный сговор о совершении вышеуказанных преступлений, что выразилось в их предварительной договоренности, распределении ролей и согласованности действий, приступили к осуществлению задуманного.

В период с 00 часов 00 минут 01 января 2023 года по 11 часов 10 минутам 07 ноября 2023 года руководитель организованной преступной группы, реализуя свои функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой не менее 120,31 грамм, в крупном размере, после чего перевез его до места передачи соучастнику ФИО1 у., на территорию г.Тулы, где поместил в оборудованный тайник, после чего, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), приложения интерактивного общения «WhatsApp» учетную запись «ФИО24» с абонентским номером №, сообщил соучастник ФИО1 у.

ФИО1 у., получив информацию от руководителя организованной преступной группы, о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приложения интерактивного общения «WhatsApp» учетную запись «МухА» с абонентским номером № которая установлена на мобильном телефоне «Samsung Galaxy S20 FE», IMEI 1: №, IMEI 1: №, принадлежащем ФИО1 у., который ФИО1 у. использовал в качестве орудия преступления. ФИО1 у. в период, с 00 часов 00 минут 06 ноября 2023 года по 11 часов 10 минут 07 ноября 2023 года, на территории г.Тулы, получил тайниковым способом вышеуказанное наркотическое средство общей массой 120,31 грамм, в крупном размере, расфасованное в 75 свертков, которое незаконно перевез от места получения к д.23 «Б» по ул. Веры Андриановой г.Калуги.

07 ноября 2023 года, в период предшествующий 11 часам 10 минутам, ФИО1 у., незаконно храня в целях последующего незаконного сбыта при себе в правом наружнем кармане куртки, надетой на нем, вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, проследовал вдоль дома 23 «Б» по ул.Веры Андриановой г.Калуги, где намеревался незаконно сбыть путем закладок вышеуказанное наркотическое средство в составе организованной преступной группы, неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотиков. 

Однако, ФИО1 у. и неустановленное лицо - организатор и руководитель организованной преступной группы, свои преступные действия в составе организованной преступной группы, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 07 ноября 2023 года около 11 часов 10 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 1 метра в северо-восточном направлении от д.23 «Б» по ул.Веры Андриановой г.Калуги, ФИО1 у. был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области.

07 ноября 2023 года, в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 00 минут, в кабинете №208 здания УНК УМВД России по Калужской области, расположенному по адресу: 

<

...>, был произведен личный досмотр ФИО1 у., в ходе которого было обнаружено и изъято в правом наружнем кармане куртки, надетой на нем, 75 свертков с вышеуказанным наркотическим средством, общей массой 120,31 грамм, что является крупным размером. Таким образом, наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», общей массой 120,31 грамм, в крупном размере, было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 у. в судебном заседании вину признал полностью, раскаялся в содеянном, и пояснил, что 13 или 14 октября 2023 года приехал в г.Тулу на заработки, где познакомился с ФИО11, который в ходе общения дал номер телефона ФИО12 для решения вопроса о работе. В приложении «WhatsApp» он созвонился с ФИО13 по поводу работы, и тот рассказал ему суть работы, а именно, что нужно будет делать закладки с наркотическим средством, потом фотографировать места закладок, а также другие моменты по работе и размер заработка. ФИО14 звонил ему и говорил, что нужно забрать мастер-клад, и присылал фотографии с координатами. Мастер-клад был уже расфасован на мелкие свертки. После чего он забирал мастер-клад и ждал, когда ФИО15 пришлет примерные координаты, где его было необходимо разложить. Сделав закладки с наркотическими средствами, он фотографировал места, где сделал закладки, с помощью специальной программы, где указывались координаты, и отправлял их ФИО16 в приложении «WhatsApp». Каждый раз он передвигался на разных автомобилях такси, а также арендовал автомобиль в каршеринг. 14 или 15 октября 2023 года он впервые сделал закладки с наркотическим средством в г.Калуге. 06 ноября 2023 года ФИО17 написал ему в приложении «WhatsApp» и сказал, что есть работа, а именно, что необходимо забрать мастер-клад в г.Тула и разложить его в г.Калуга. Он согласился. После этого он арендовал автомобиль, забрал мастер-клад в г.Тула, который был расфасован. На следующий день утром он вызвал такси и поехал в г.Калуга. По прибытии в г.Калуга, он пришел в Чайхану и стал ждать от ФИО18 сообщение с примерными координатами, где необходимо было сделать тайники-закладки. Пока он ждал, по рекомендации ФИО19, решил прогуляться и осмотреться. Во время прогулки он был задержан сотрудниками полиции.

Вина ФИО1 у. объективно подтверждается совокупностью следующих, собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО7 (т.1 л.д.107-109), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в УНК УМВД России по Калужской области. 07 ноября 2023 года около 11 часов 10 минут, возле д. 23 «Б», по ул.Веры Андриановой г.Калуги, был задержан ФИО1 у. 07 ноября 2023 года, в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 00 минут им был произведен личный досмотр ФИО1 у., в ходе которого был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе красного тона, мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе золотистого цвета, визитница с банковскими картами «Тинькофф Black» № на имя SHERZOD SHEBOEV, «Сбербанк» № на имя SHERZOD SHEBOEV, паспорт и водительское удостоверение. В правом кармане куртки были обнаружены 75 свертков, упакованные в синюю полимерную клейкую ленту, при вскрытии одного из которых находился сверток из фрагмента полимерного материала черного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого тона. 07 ноября 2023 года им был произведен осмотр мобильного телефона марки «Samsung». 

- показаниями свидетеля ФИО8 (т.1 л.д.111-113), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в УНК УМВД России по Калужской области. 07 ноября 2023 года около 11 часов 10 минут, возле д.23 «Б», по ул.Веры Андриановой г.Калуги, был задержан ФИО1 у. 07 ноября 2023 года, в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 00 минут с его участием был произведен личный досмотр ФИО1 у., в ходе которого был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе красного тона, мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе золотистого цвета, визитница с банковскими картами «Тинькофф Black» № на имя SHERZOD SHEBOEV, «Сбербанк» № на имя SHERZOD SHEBOEV, паспорт и водительское удостоверение. В правом кармане куртки были обнаружены 75 свертков, упакованные в синюю полимерную клейкую ленту, при вскрытии одного из которых находился сверток из фрагмента полимерного материала черного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого тона. 

- протоколом личного досмотра задержанного, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов от 07 ноября 2023 года (т.1 л.д.19-29), согласно которому 07 ноября 2023 года, в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 00 минут, в кабинете №208 по ул.Салтыкова-Щедрина, д.8А г.Калуги был произведен личный досмотр ФИО1 у., в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки темного цвета обнаружен паспорт на имя ФИО1 у., мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S20 FE», в корпусе красного тона, мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro Max», в корпусе золотистого цвета, визитница с банковскими картами «Тинькофф Black» № на имя SHERZOD SHEBOEV, «Сбербанк» № на имя SHERZOD SHEBOEV. Также в левом внутреннем кармане куртки обнаружено водительское удостоверение на имя ФИО2у., патент на имя ФИО2у., уведомление о прибытии иностранного гражданина и регистрационный лист на его имя. В правом наружнем кармане куртки были обнаружены 75 свертков, упакованные в синюю полимерную клейкую ленту, при вскрытии одного из которых находился сверток из фрагмента полимерного материала черного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого тона.

- актом осмотра предметов и документов от 07 ноября 2023 года (т.1 л.д.38-88), согласно которому был произведен осмотр мобильного телефона марки «Samsung Galaxy S20 FE», изъятого у ФИО1 у. в ходе личного досмотра. В указанном мобильном телефоне имеется приложение «WhatsApp», в котором имеется переписка с абонентом «ФИО20», имеющего абонентский номер №, в которой имеются фотоизображения участков местности с координатами, на которых имеются отметки, и имеются сведения об осуществлении звонков абоненту «ФИО21

- справкой об исследовании №3601 от 07.11.2023 года и заключением эксперта №3917 от 23.11.2023 года (т.1 л.д.34-36, 207-211), согласно которым представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 120,31 грамм.

- протоколом осмотра предметов от 07 января 2024 года (т.2 л.д.1-29), согласно которому с участием переводчика осмотрены банковская карта «Тинькофф Black» №, банковская карта «Cбербанк МИР» №, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S20 FE», в корпусе красного цвета, с IMEI 1: №, IMEI 1: №, мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro Max», в корпусе золотистого цвета, с IMEI 1:№, IMEI 2: №, CD-R диск со сведениями о движении денежных средств по банковской карте «Сбербанк» №, выписка по банковской карте «Тинькофф» №. В ходе осмотра мобильного телефона «Samsung Galaxy S20 FE» в галерее обнаружены фотографии участков местности с координатами, в приложении «WhatsApp» имеется переписка с абонентом «ФИО22 в которой указаны числовые значения (59 штук, 40 штук, 60 и т.д.), ФИО23» пишет, что ФИО1 по закладкам хвалят, также идет речь о картинках, указывается местоположение (Щекино, в заречье закончили).

Оценивая в совокупности изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, так как они получены в соответствии с требованиями ст.86 УПК РФ, и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены следователю в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, в связи с чем суд оценивает их как допустимые и достоверные.

Показания подсудимого ФИО1 у. об обстоятельствах вступления его в организованную группу с целью совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, передачи ему наркотического средства и его последующих действиях, направленных на сбыт переданных ему наркотических средств, согласуются с вышеприведенными показаниями свидетелей, в связи с чем суд признает их достоверными. Оснований для самооговора подсудимым самого себя в ходе судебного разбирательства не установлено. 

Показания свидетелей согласуются между собой и с иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, в связи с чем, суд признает их достоверными. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей судом не установлено.

Согласно заключению комиссии экспертов № 2585 от 15 ноября 2023 года, ФИО1 у. хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал (в том числе алкоголизмом и наркоманией) при совершении инкриминируемого деяния; он мог и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст.97-104 УК РФ, ФИО1 у. не нуждается (т.2 л.д. 42-44). 

С учетом приведенного выше заключения комиссии экспертов, иных данных о личности ФИО1 у., его поведения в судебном заседании, суд признает его вменяемым по отношению к содеянному. 

Суд, при решении вопроса о том, является ли преступная группа организованной, исходит из положений ч.3 ст.35 УК РФ, где указывается, что преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

В ходе судебного заседания установлено, что преступление совершено ФИО1 у. и иным лицом – руководителем группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной преступной группы - устойчивой группы лиц, заранее объединившейся для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Устойчивость группы выражалась в стабильности состава, взаимоосведомленности участников о действиях каждого участника группы, тщательном планировании совершения каждого из противоправных деяний, состоящих из целого ряда согласованных и взаимодополняющих друг друга действий, о чем свидетельствуют предварительные действия подсудимого и иного лица по приобретению, фасовке, хранению и поиску мест сбыта, распределении ролей каждого участника, скоординированности действий каждого из участников группы при подготовке и самом совершении преступления, в последующем распределении денежных средств, а также достаточно высоком уровне конспирации действий каждого из участников группы.

Суд отмечает, что подсудимый осознавал, что действует в организованной преступной группе, он и указанное иное лицо – руководитель и организатор преступной группы были взаимоосведомлены о действиях других участников, о том, что наркотическое средство, в конечном счете, будет сбыто третьим лицам, своими активными действиями помогал достижению общих преступных целей группы. Данный вывод суда следует из собственных показаний подсудимого и иных вышеуказанных доказательств виновности подсудимого.

Как следует из материалов дела, подсудимый ФИО1 у. и указанное иное лицо – руководитель группы заранее объединились для совершения серии особо тяжких преступлений. Их объединение отличалось устойчивостью и организованностью, в группе имелся лидер и руководитель – указанное иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое распределяло роли при совершении преступления, координировало действия, подыскивало средства для достижения поставленной цели, распределяло вырученные с продажи наркотических средств денежные средства. Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, каждый участник группы тем самым реализовывал общую цель организованной группы - получение материальной выгоды путем многократного незаконного сбыта наркотических средств. О том, что данная организованная группа была заранее сформирована для совершения нескольких преступлений, свидетельствуют показания ФИО1 у., из которых следует, что именно указанное иное лицо предложило ФИО1 у. совершать преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств с целью увеличить благосостояние участников группы, при этом каждый из участников группы, совершая незаконные операции с наркотическими средствами, получал выгоду. 

Указанное иное лицо, являясь лидером и организатором преступной группы, самостоятельно осуществляло подбор участников организованной группы, предлагало совершать преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, разрабатывало планы совершения преступлений и методы конспирации. Также о наличии квалифицирующего признака совершения преступлений организованной группой свидетельствует достаточно высокая техническая оснащенность группы. 

Судом установлено, что ФИО1 у. в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной указанным иным лицом ролью на территории г.Калуги совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, данное обстоятельство подтверждается приведенными выше доказательствами виновности, которые по мнению суда последовательны, логичны, не содержат противоречий, соответствуют друг другу и иным материалам дела.

В ходе судебного разбирательства также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку информация о местах тайников «закладок» наркотических средств, о способе сбыта наркотических средств, и все переговоры, связанные со сбытом наркотических средств, велись подсудимым с неустановленным лицом с использованием мобильного телефона марки «Samsung Galaxy S20 FE», IMEI 1: 358818741478070, IMEI 1: 359210301478071, с абонентским номером №, находящегося в пользовании ФИО1 у., приложения интерактивного общения «WhatsApp», посредством передачи данных по сети «Интернет».

Вид и размеры изъятого наркотического средства по уголовному делу установлены верно путем проведения соответствующей судебной экспертизы. Экспертиза по делу проведена квалифицированным экспертом, обоснована, согласуется с материалами уголовного дела и сомнений у суда не вызывает.

На основании изложенного суд, оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 у. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личности виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни. 

ФИО1 у. на диспансерном учете в психиатрическом диспансере и в наркологическом диспансере не состоит, в целом характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 у. суд признает его раскаяние в содеянном, признание вины, наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного им преступления, в качестве которого расценивает добровольные активные действия виновного, направленные на сотрудничество с органами следствия, связанные с представлением указанным органам информации об обстоятельствах совершения преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 у., не имеется.

Учитывая конкретные данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 у. за совершенное преступление наказания в виде лишения свободы. При назначении ФИО1 у. наказания, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ, учитывая при этом обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено им до конца, и не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку это не позволит обеспечить достижение целей наказания, а в действиях подсудимого не усматривается наличия исключительных обстоятельств, свидетельствующих о существенном уменьшении степени общественной опасности совершенного им преступления.

Дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд считает возможным подсудимому не назначать.

Оснований, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, не имеется.

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, и назначает ФИО1 у. отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, как лицу, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 у. суд оставляет без изменения в виде заключения под стражу.

Время содержания ФИО1 у. под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету осужденному в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ, при этом исходит из того, что мобильный телефон марки ««Samsung Galaxy S20 FE», посредством которого ФИО1 у. поддерживал связь с иными участниками организованной группы, является оборудованием, служившим средством совершения преступления, в связи с чем подлежит конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Шербоева Шерзода Алишера угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 у. исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 у. оставить без изменения в виде заключения под стражу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 у. в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 07 ноября 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- наркотическое средство в сейф-пакете, хранящееся в камере хранения ФКУ «ЦХиСО» УМВД России по Калужской области – хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица;

- CD-R диск со сведениями о движении денежных средств – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- банковскую карту «Тинькофф Black» №, банковскую карту «Cбербанк МИР» №, мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro Max» – возвратить ФИО1 у.;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S20 FE» IMEI 1: №, IMEI 1: № - конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.Ю. Леднева